
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, INDETTA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 2, LETTERA E) DEL D.LGS 36/2023,
PER L'AFFIDAMENTO DI 22 LETTI  DEGENZA ;INDIZIONE PROCEDURA, APPROVAZIONE
CAPITOALTO/DISCIPLINARE;

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000926 del 29/11/2023 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):587f0f3bb5fc567f7bbb87dbccb2bcc37dce38fbe10896ea9287c37acb45896d

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000862 del 30/11/2023



 

Il Dirigente della S.C. Direzione Economato e Provveditorato Dott.ssa Cinzia Angione, relaziona 

quanto segue: 

 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino delle discipline in materia sanitaria, a norma 

dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo Unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15.04.2015; 

 

Premesso  

 

che, il Direttore Sanitario Dott. Pietro Manzi, con nota prot. n. 0062027 del 27/10/2023 ha richiesto, 

tra l’altro, l’acquisizione urgente della fornitura di n. 22 Letti degenza;  

 

che con nota prot. n. 0065896 del 14/11/2023 il Dirigente f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale Ing. 

Gianluca Bandini, ha trasmesso le caratteristiche tecniche della fornitura, precisato l’importo 

presunto da porre a base d’asta, pari all’importo unitario di € 2.000,00 oltre IVA, ha indicato  quale 

criterio di aggiudicazione il prezzo più basso  e  specificato le tempistiche di consegna;  

  

Visto l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023 il quale al comma 1 lettera e) dispone: 

“……. e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture ……. fino alle soglie di cui all’art. 14……”; 

 

che, a seguito di consultazione del Sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario”, risulta che le forniture in 

argomento non sono  inserite nell’elenco dei prodotti per i quali l’Osservatorio dei contratti pubblici 

ha provveduto a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art. 17 del D.L 98/2011 convertito 

con modificazioni dalla L.111/2011 e s.m.i., e dell’art.9 del D.L. 66/2014 convertito con 

modificazioni dalla L.89/2014 e pertanto, l’importo da porre a basa d’asta di ciascun prodotto, è 

stato determinato tenendo conto del costo storico della fornitura in argomento, ritenuto in linea con 

le condizioni di mercato; 

 

 

che Rup attesta che, dall’esame dell’apposito sito Internet non risultano attive Convenzioni Consip 

per analoghe forniture e le medesime non rientrano nelle procedure aggiudicate da parte della Centrale 

Regionale Acquisti in Sanità; la fornitura è tuttavia attualmente compresa nei programmi delle attività di 

CRAS, ove sono in corso i lavori del Tavolo Tecnico per la stesura del Capitolato di Gara; 

 

che pertanto, stante l’urgenza di acquisire la fornitura in argomento, è necessario procedere in forma 

autonoma all’immediata attivazione di una procedura negoziata per l’acquisizione della fornitura in 

argomento nel più breve tempo possibile; 

 

che, la categoria merceologica della fornitura di letti degenza risulta presente nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e pertanto, occorre attivare, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett.  e) del D.Lgs. 36/2023, procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di 

letti degenza, tramite utilizzo della piattaforma CONSIP, predisponendo richiesta di offerta tra tutte 

le Ditte iscritte al MEPA alla Categoria Merceologica Sanità, Ricerca e Welfare - Sottocategorie 

Merceologiche Arredi da laboratorio, sanitari e post mortem; 

 



che a tal fine, la Direzione S.C. Direzione Economato e Provveditorato ha predisposto il Capitolato 

di gara e relativi allegati (All. A), tenendo conto delle informazioni fornite dal Dirigente della S.C. 

Tecnico Patrimoniale, che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, a seguito di quanto sopra esposto 
Indire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  e) del D.Lgs. 36/2023, procedura negoziata per 

l’affidamento della fornitura di 22 letti degenza, tramite utilizzo della piattaforma CONSIP, 

predisponendo richiesta di offerta tra tutte le Ditte iscritte al MEPA alla Categoria Merceologica 

Sanità, Ricerca e Welfare - Sottocategorie Merceologiche Arredi da laboratorio, sanitari e post 

mortem ed approvare il capitolato di gara e relativi allegati, che unito al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale(All.A); 

 

 
Attestato che l’importo totale della spesa presunta derivante dal presente provvedimento è pari ad € 

53.700,00 IVA compresa viene finanziato a carico del budget del bilancio 2024 - CdR AZ20 – 9045 

Posizione finanziaria 30040010 – Prenotazione fondi 200012788; 

 

 

Preso  atto che  il Responsabile del progetto, il Dirigente della Struttura proponente, attesta di non 

versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza 

delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 

Per quanto sopra, 

SI PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI  

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1. INDIRE, per i motivi descritti in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del 

D.Lgs 50/2023, procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di n. 22 Letti degenza, 

tramite utilizzo della piattaforma CONSIP, predisponendo richiesta di offerta tra tutte le 

Ditte iscritte al MEPA alla Categoria Merceologica Sanità, Ricerca e Welfare - 

Sottocategorie Merceologiche Arredi da laboratorio, sanitari e post mortem; 

 

2. APPROVARE, per i motivi riportati in narrativa, il capitolato di gara e relativi allegati (All. 

A) che unito al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale,  che sarà 

trasmesso a tutte le Ditte iscritte al MEPA alla Categoria Merceologica Sanità, Ricerca e 

Welfare - Sottocategorie Merceologiche Arredi da laboratorio, sanitari e post mortem; 

 

 

3. DARE ATTO che, stante l’impellente necessità di acquisizione dei letti in argomento nel 

più breve tempo possibile, sarà attivata l’esecuzione del contratto in via di urgenza, ai sensi 

dell’art. 17, c. 9 del Codice, mediante emissione di ordinativi di acquisto, nelle more della 

conclusione delle verifiche, di cui all’art. 99 del Codice; 

 



4. DARE ATTO che l’importo totale della spesa presunta derivante dal presente 

provvedimento è pari ad € 53.700,00 IVA compresa viene finanziato a carico del budget del 

bilancio 2024 - CdR AZ20 – 9045 Posizione finanziaria 30040010 – Prenotazione fondi 

200012788; 

 

5. DESIGNARE quale Responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la 

Dott.ssa Cinzia Angione – Dirigente Amministrativo S.C. Direzione Economato e 

Provveditorato.                                                                              

  S.C. DIREZIONE                   

                                                                 ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                              Dott.ssa Cinzia Angione 


		2023-11-30T12:45:37+0100




